
Posudek diplomové práce 

 

Aktuální stav profesních organizací v oblasti knihovnictví v České republice 

Bc. Marie Hálová 

Oponent: PhDr. Radka Římanová 

Zpracovala 7. ledna 2014 v Praze 

 

Navržené hodnocení: výborně (1) 

 

Autorka diplomové práce prokázala vynikající orientaci v tématu českých profesních knihovnických 

organizací. Jádro její práce tvoří rozsáhlý výzkum mezi odbornou komunitou, samostatně sledovány 

postoje studentů knihovnictví a informační vědy a profesionálů působících v praxi. Z výzkumu byly 

vyvozeny relevantní závěry. Autorka objektivně kriticky přistupuje ke všem zjištěným skutečnostem. 

Kreativita a schopnost koncepčního myšlení prokázala autorka zejména v závěrečné části, kdy navrhla 

možné koncepce rozvoje jednotlivých organizací.  Práce je oživena citacemi odpovědí na volné 

otázky, kdy se respondenti anonymně vyjadřovali, a to velice otevřeně k práci jednotlivých organizací. 

Práci by možná svědčilo doplnění o strukturovaný rozhovor/dotazník  s vedením jednotlivých 

organizací, které by doplnilo trojúhelník – člen - potenciální člen - člen odpovídající za práci 

organizace .    

Práce je přínosná zachycením reálného obrazu jednotlivých organizací v době zpracování (2013), Tyto 

jsou popsány z hlediska formálně-organizačního, včetně oficiální prezentace i z pohledu jednotlivých 

členů (výzkum). Koncepční část přináší významné a realisticky stanovené cíle, které by mohly 

organizacím pomoci v hledání další cesty rozvoje.  

Při práci vyšla studentka nejen z českých literárních zdrojů a samotného výzkumu, ale práce je v 

úvodní části doplněna o obecné koncepty oborových knihovnických organizací (IFLA). Zde autorka 

vychází z relevantního výběru zahraniční literatury a počet užitých zahraničních zdrojů je, vzhledem 

k vysokému zaměření na domácí prostředí, je dostatečný.  

Z formálního hlediska je práce zpracována v požadované kvalitě, dostatečném rozsahu (121 s.), 

obsahuje obsah, korektní seznam použité literatury (ISO 690, 49 odkazů), přílohu. Výsledky výzkumu 

jsou prezentovány formou grafů. 

 

Dotaz k obhajobě:  

Je autorka členem některé profesní knihovnické organizace? A proč?  

Plánuje autorka seznámit se svou prací jednotlivé organizace, případně širší veřejnost (publikace)? 

 

Bodové hodnocení práce  

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení 

metodologie a věcné 

zpracování tématu 

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky 

práce, splnění zadaného úkolu, využití 

výzkumných metod apod. 

40 bodů 

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro informační 

vědu v ČR 

10 bodů 

citování, korektnost 

citování, využití inf. 

zdrojů 

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v 

textu, korektnost citování; hodnotí se využití 

cizojazyčných pramenů; ( v případě plagiátů je 

20 bodů 



student vyřazen ze studia bez další obhajoby) 

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, využití 

rozmanitosti vyjádření, rozsah práce 

15 bodů 

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, 

čárky ve větách apod. 

5 bodů 

      

CELKEM   90 bodů 

 

  


